SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Gerência de Planejamento/Engenharia
Rua Minas Gerais, 1474 - Vila Belo Horizonte, Divinópolis, MG - CEP: 35.500-007
(37) 3229-9700 - gabinete@educacao.divinopolis.mg.gov.br

OFÍCIO SEMED-SEC Nº 141/2025
Divinópolis, 20 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo
Av. Paraná, 2601, Bairro São José
CEP: 35501-170 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº CM 809/2025, vereadora Kellen Cristina Silva, que solicita
informações sobre ampliação do CMEI Vicente Amador

Senhor Secretário,

Em resposta ao requerimento em questão, informamos que após análise da crescente demanda
pelo atendimento na educação infantil, a Secretaria Municipal de Educação iniciou, no ano de 2023, um
planejamento de expansão do CMEI Vicente Amador que foi concluído com a aquisição do terreno ao
lado da unidade escolar.

Para  atender  a  crescente  demanda  do  CMEI  Vicente  Amador,  a  Secretaria  Municipal  de
Educação realizou uma reforma e construção de sala de aula,  construção de um banheiro,  além da
revitalização da parte externa para atividades de recreação.

Além  das  adequações  realizadas  no  imóvel  que  abriga  o  CMEI,  a  Secretaria  Municipal  de
Educação vem planejando a construção de um novo espaço, no terreno adquirido recentemente.

Para esta ampliação, foi inserido a demanda no SIMEC, através do PAR. Cabe esclarecer que o
Plano de Ações Articuladas (PAR) é uma estratégia de assistência técnica e financeira que consiste em
oferecer  aos  entes  federados  um  instrumento  de  diagnóstico,  planejamento  e  gestão  de  políticas
educacionais.

A  elaboração  do  PAR  é  estruturada  nas  seguintes  etapas:  Preparatória,  Diagnóstica  e
Planejamento.

Na Etapa Preparatória de cada ciclo de gestão, as informações da Unidade (dados da Prefeitura,
da Secretaria de Educação, dos gestores, das equipes técnicas e locais e dos conselhos relacionados à
educação) são atualizadas no  Sistema de Monitoramento, Execução e Controle - SIMEC.

Na Etapa Diagnóstica é  feito  o  preenchimento de indicadores  para cada dimensão do PAR,
apresentando as situações que se aplicam a cada um deles, em conformidade com os dados do IBGE e
do Censo Escolar (Inep) sobre a rede de ensino do município.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Gerência de Planejamento/Engenharia
Rua Minas Gerais, 1474 - Vila Belo Horizonte, Divinópolis, MG - CEP: 35.500-007
(37) 3229-9700 - gabinete@educacao.divinopolis.mg.gov.br

A terceira etapa é o Planejamento, cujo objetivo é a indicação de necessidades pelos entes
federados  para  alavancar  seus  sistemas  de  ensino  e  atingirem  as  metas  previstas  em  seus  planos
subnacionais de educação, de forma a contribuir para o alcance dos objetivos do Plano Nacional de
Educação.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

ANDREIA CARLA FERREIRA
Secretária Municipal de Educação

IRACEMA SILVA SOUSA
Gerente de Planejamento

Data de criação do documento: 20/02/2025 às 15:32:57

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7DX        61P        PP7        VPJ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7DX-61P-PP7-VPJ

		2025-02-20T15:47:11-0300
	Assinatura Betha Cloud Iracema Silva Sousa - 79938132634
	Betha Sistemas

		2025-02-21T13:23:49-0300
	Assinatura Betha Cloud Andreia Carla Ferreira Dimas - 04468173688
	Betha Sistemas